
 

Delibera della Giunta Regionale n. 504 del 04/10/2011

 
A.G.C. 15 Lavori pubblici, opere pubbliche, attuazione, espropriazione

 

Settore 8 Settore provinciale del Genio civile - Caserta -

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  LEGGE REGIONALE N. 9 DEL 1983.MISURE ORGANIZZATIVE PER ACCELERARE IL

RILASCIO DEI PROVVEDIMENTI DI AUTORIZZAZIONE SISMICA. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  17 Ottobre 2011



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
PREMESSO: 

a. che, ai sensi dell’articolo 94 comma 1 del decreto del Presidente della Repubblica 380 del 2001, 
nelle località sismiche, ad eccezione di quelle a bassa sismicità, non si possono iniziare lavori 
senza preventiva autorizzazione scritta del competente ufficio tecnico della regione; 

b. che tale prescrizione normativa è stata recepita nella legislazione regionale con le modifiche 
introdotte dalla legge 19 del 2009 alla legge regionale 9 del 1983; 

c. che sono altresì subordinati al rilascio della preventiva autorizzazione sismica, i lavori strutturali, 
da eseguirsi in località a bassa sismicità, di cui alle lettere a), b), c), d), e), del comma 1, del 
vigente articolo 4 della legge regionale 9 del 1983; 

d. che il procedimento finalizzato al rilascio del provvedimento di autorizzazione sismica è stato 
disciplinato, ai sensi dell’articolo 4 comma 4 della vigente legge regionale 9 del 1983, con il 
regolamento regionale 4 del 2010; 

e. che la vigente legislazione regionale attribuisce ai settori provinciali del Genio civile lo 
svolgimento di tali procedimenti; 

f. che il suddetto procedimento si avvia quando il committente presenta l’obbligatoria denuncia dei 
lavori al settore provinciale del Genio civile competente per territorio, ai sensi dell’articolo 2 della 
vigente legge regionale 9 del 1983;  

g. che il competente settore provinciale del Genio civile, nell’ambito della propria attività istruttoria, è 
tenuto a verificare la correttezza amministrativa della denuncia dei lavori, nonché la correttezza 
delle impostazioni progettuali in relazione alle norme tecniche vigenti; 

h. che il competente settore provinciale del Genio civile è tenuto ad adottare il provvedimento di 
autorizzazione sismica entro il termine di sessanta giorni, secondo quanto previsto dall’articolo 5 
comma 1 del vigente regolamento regionale 4 del 2010; 

i. che è possibile affidare in outsourcing lo svolgimento della suddetta attività istruttoria, secondo 
quanto previsto dall’articolo 2 comma 9 della vigente legge regionale 9 del 1983; 

j. che, a tal fine, è stata approvata la “Short list Ingegneri/Architetti” con Decreto Dirigenziale 
dell’Area Generale di Coordinamento 15 “Lavori Pubblici, Opere Pubbliche, Attuazioni 
Espropriazioni” n.249 del 22/10/2010; 

  
RILEVATO   

a. che lo svolgimento delle attività istruttorie di cui alla premessa deve essere affidato a dipendenti 
in possesso di specifici requisiti tecnici e di una particolare formazione specialistica; 

b. che l’attuale dotazione organica di alcuni dei settori provinciali del Genio civile presenta gravi 
carenze di personale in possesso dei requisiti e della formazione necessari; 

c. che tale deficienza strutturale è particolarmente grave per i settori provinciali del Genio civile di 
Benevento e Caserta, specie in rapporto al numero delle denunce dei lavori presentate; 

d. che non è stato possibile stipulare celermente le convenzioni propedeutiche allo svolgimento in 
outsourcing delle attività istruttorie per quanto ribadito dalla nota dell’Area Generale di 
Coordinamento 08 “Bilancio, Ragioneria e Tributi” prot. n.379581 del 13/05/2011, avente ad 
oggetto “Procedure di spesa –limitazioni”; 
   

PRESO ATTO 
a. che nel corso della riunione di coordinamento del 05/09/2011, convocata per aggiornare il 

monitoraggio dei procedimenti di rilascio dei provvedimenti sismici, alcuni settori provinciali del 
Genio civile hanno documentato il pesante ritardo delle proprie attività istruttorie dovuto alle gravi 
carenze di personale tecnico qualificato; 

b. che gli operatori del settore delle costruzioni hanno più volte rappresentato le ripercussioni 
negative dei predetti ritardi sull’economia regionale di tale sistema produttivo e hanno richiesto 
l’adozione di tutti quei provvedimenti necessari a garantire il rispetto dei tempi istruttori previsti 
dalla vigente normativa; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  17 Ottobre 2011



 

 

 
 

 
CONSIDERATO: 

a. che, con nota prot.n.0702113 del 16/09/2011, il Coordinatore dell’Area Generale di 
Coordinamento 15 “Lavori Pubblici, Opere Pubbliche, Attuazioni Espropriazioni” ha autorizzato 
alcuni settori provinciali del Genio civile alla stipula delle convenzioni con i professionisti già 
individuati nella “Short list Ingegneri/Architetti” in premessa indicata; 

b. che alcuni settori provinciali del Genio civile possono offrire, alla bisogna, un concreto supporto 
alle attività istruttorie di competenza di quegli uffici dove si verificano i più gravi ritardi; 

 
RITENUTO: 

a. che il funzionamento a regime delle attività istruttorie in outsourcing necessita di una fase 
transitoria di avvio e di settaggio delle relative procedure e pertanto occorre predisporre idonee 
misure organizzative in grado di limitare gli effetti di tali prevedibili criticità; 

b. di dover porre in essere tutte le azioni necessarie a garantire in tempi brevi il rispetto dei tempi 
procedimentali previsti per il rilascio dei provvedimenti di autorizzazione sismica; 

c. di dover autorizzare, fino al superamento delle criticità derivanti dall’avvio delle procedure di 
affidamento in outsourcing delle attività istruttorie e, comunque, non oltre il 31.03.2012,  il 
Dirigente della struttura preposta al coordinamento dei Settori Provinciali del Genio Civile a 
provvedere, in base ai dati relativi agli organici e al numero delle domande di autorizzazione 
sismica di ciascun Genio Civile, al riequilibrio dei rispettivi carichi di lavoro, nel rispetto dell’ordine 
cronologico di acquisizione delle domande presso i settori provinciali del Genio civile riceventi 
nonchè dei tempi istruttori per l’espletamento dei procedimenti di competenza,  individuando a tal 
fine il responsabile del procedimento istruttorio delle relative domande di autorizzazione sismica 
nel dirigente del genio civile anche di altra provincia, cui spetterà la proposizione del 
provvedimento amministrativo finale, da adottarsi da parte dal dirigente del genio civile ricevente 
la relativa domanda di autorizzazione sismica.  

 
 
VISTO 

a. il decreto del Presidente della Repubblica 380 del 2001, così come successivamente modificato 
ed integrato; 

b. la legge regionale 9 del 1983, così come modificata ed integrata dalle leggi regionali 19 del 2009 
e 7 del 2011; 

c. il regolamento regionale 4 del 2010, così come integrato dal regolamento regionale 2 del 2011; 
d. la deliberazione di Giunta regionale 1897 del 22 dicembre 2009; 
e. la deliberazione di Giunta regionale 157 del 18 aprile 2011; 

 
PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime 

 
 

DELIBERA 
Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati 
 
1. di autorizzare, fino al superamento delle criticità derivanti dall’avvio delle procedure di 

affidamento in outsourcing delle attività istruttorie e, comunque, non oltre il 31.03.2012,  il 
Dirigente della struttura preposta al coordinamento dei Settori Provinciali del Genio Civile a 
provvedere, in base ai dati relativi agli organici e al numero delle domande di autorizzazione 
sismica di ciascun Genio Civile, al riequilibrio dei rispettivi carichi di lavoro, nel rispetto dell’ordine 
cronologico di acquisizione delle domande presso i settori provinciali del Genio civile riceventi 
nonchè dei tempi istruttori per l’espletamento dei procedimenti di competenza,  individuando a tal 
fine il responsabile del procedimento istruttorio delle relative domande di autorizzazione sismica 
nel dirigente del genio civile anche di altra provincia, cui spetterà la proposizione del 
provvedimento amministrativo finale, da adottarsi da parte dal dirigente del genio civile ricevente 
la relativa domanda di autorizzazione sismica; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  17 Ottobre 2011



 

 

 
 

2. di demandare al Dirigente della struttura preposta al coordinamento dei Settori Provinciali del 
Genio Civile l’adozione dei provvedimenti necessari all’attuazione della presente deliberazione; 

3. di trasmettere la presente deliberazione all’A.G.C. 15 “Lavori Pubblici, Opere Pubbliche, 
Attuazione, Espropriazioni” e ai Settori Provinciali del Genio Civile dell’A.G.C. 15, per il seguito di 
competenza; 

4. di trasmettere la presente deliberazione al B.U.R.C. per la pubblicazione. 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  17 Ottobre 2011


	BURC n. 65 del  17 Ottobre 2011

